
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: LAVAGNINO MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI SOGLIO 
 

PROVINCIA DI ASTI 
 

 Via Roma, 41 - C.A.P. 14010 – 0141-992801FAX 0141-992907 
E-MAIL comune.soglio@comunedisoglio.it  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA TECNICA - URBANISTICA 

 
 
 
 
 

 
 

n. .             19                  . 
 
 

data .        26/07/2023         .  
 
 
 

 
 
Oggetto:  
INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORIDNARIA DELLE 

STRADE COMUNALI - ANNUALITA' 2023. - AFFIDAMENTO INCARICO. CUP: 

H63I23000020001 

 

mailto:comune.soglio@comunedisoglio.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: LAVAGNINO MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determina  n.  19 del 26/07/2023 
Oggetto:  INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORIDNARIA 

DELLE STRADE COMUNALI - ANNUALITA' 2023. - AFFIDAMENTO 
INCARICO. CUP: H63I23000020001 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Tecnica - Urbanistica  
 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n° 2 del 02/01/2023 con il quale è stato individuato il sottoscritto 
quale responsabile del servizio tecnico; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022 circa l’assegnazione di un contributo di € 
5.000,00 ai sensi dell’art. 1, comma 107 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 per finanziare uno o più 
interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano; 

RILEVATO che l’Amministrazione comunale ha intenzione di dar corso ad un intervento di manutenzione 
straordinaria degli arredi urbani mediante la fornitura di nuovi arredi integrativi per le strade comunali, le 
aree verdi ed il cimitero comunale; 

DATO ATTO che, stante l’urgenza di iniziare i lavori entro il 30 luglio 2023, come da disposizione del 
finanziamento, pena la revoca dello stesso, non è possibile dar corso a procedure concorsuali; 

PREMESSO che: 

- l’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, dispone che è fatto obbligo di espletare la procedura di gara attraverso 
strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi 
della procedura di gara; 

- l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificata dall'art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 dispone l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico 
esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario; 

ATTESO che: 

- in linea con quanto disposto dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e dal parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019, attraverso il descritto modus operandi 
l’acquisizione di beni e servizi avviene previa escussione informale – condotta direttamente dal RUP 
- di una più amplia platea di fornitori, realizzando, quindi, il pieno rispetto della libertà 
concorrenziale; 

- tale modalità di acquisto può consentire un notevole risparmio di risorse in capo all’Ente in quanto, 
come sopra già riportato, apre lo stesso alla possibilità di verificare sul mercato condizioni 
economicamente più vantaggiose in assoluta trasparenza e tracciabilità telematica, consentendo in tal 
modo di perseguire coerentemente i propri obiettivi di pubblico interesse nel rispetto dei principi di 
efficacia, efficienza ed economicità;  

CONSIDERATO che dall’indagine di mercato effettuata presso diversi fornitori presenti sul mercato 
elettronico CONSIP di ME.PA è emerso che fra le condizioni economiche e prestazionali più convenienti per 
l’Ente si sono rilevate quelle della ditta Namiti srl con sede in Via Cortile 16, Vico Equese (NA) e che 
pertanto è interesse dell’Ente agire in termini di efficacia economizzando le risorse assegnate;  

VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 come convertito con legge 120/2020 che disciplina il 
c.d. affidamento diretto “puro” senza previa escussione di più preventivi;  

EVIDENZIATO che la spesa complessiva che si prevede di effettuare con il presente atto è inferiore alla 
soglia, di 5.000 euro, stabilita dall’articolo 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 come convertito con legge 
120/2020  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: LAVAGNINO MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il c.450 L. 27.12.2006 n.296, come modificato da ultimo dall'art. 1 del D.Lgs. 22 gennaio 2016, n. 
10 e così ulteriormente modificato dall'art. 1, comma 130, della L. 30 dicembre 2018, n. 145 a norma del 
quale (…)Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure. (…);  

RICHIAMATE le linee guida Anac nr. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 nr. 50 recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

DATO ATTO che, in ossequio al disposto dall’articolo 1, comma 3 del DL 76/2020 convertito con legge 
120/2020 dall’art.192 D.Lgs. 267/2000:  

- il fine che l’Amministrazione intende perseguire con il presente atto è quello di garantire il regolare 
funzionamento e pieno utilizzo dell’arredo urbano sito negli spazi pubblici comunali mediante la 
fornitura di nuovo arredo urbano sostitutivo ed integrativo;  

- l’oggetto del contratto riguarda l’acquisto di merce ed accessori necessari al perseguimento di dette 
finalità;  

- la scelta dei contraenti è stata effettuata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 
mediante affidamento diretto; - la forma del contratto è quella prevista dall’art. 32 comma 14 D.Lgs. 
50/2016 per i contratti di importo inferiore ai 40.000,00 euro;  

- la durata del contratto si esaurisce con l’esecuzione delle prestazioni richieste;  

RITENUTO di procedere con l’affidamento della fornitura di arredo urbano come meglio dettagliato nel 
preventivo pervenuto al prot 715 del 26/07/2023 dalla ditta Namiti srl con sede in Via Cortile 16, Vico 
Equese (NA) P.Iva e C.F. 06162571217 per un importo totale di € 4.095,00 oltre Iva 22% di legge per 
complessivi € 4.995,90; 

VISTA la procedura di acquisto diretto MePa n 340966 del 26/07/2023 di pari importo;  

DATO ATTO che si è regolarmente provveduto all’acquisizione del cod. identificativo gara su ANAC, 
CIG: 99858800DE; 

RITENUTO di procedere in merito; 

RICHIAMATI: 

- gli artt. 107 e 109 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 relativi alle funzioni e alla responsabilità della dirigenza 
nonché al conferimento di funzioni dirigenziali; 

- l’art. 183 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 relativo alla fase di impegno della spesa; - il vigente 
Regolamento di Contabilità dell’Ente 

- il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia  

Tutto ciò premesso  

 

DETERMINA 

 

DI RICHIAMARE qui integralmente la parte narrativa del presente atto.  

DI AFFIDARE in favore della Namiti srl con sede in Via Cortile 16, Vico Equese (NA) P.Iva e C.F. 
06162571217 la procedura di acquisto diretto MePa n 340966 del 26/07/2023 per un importo totale di € 
4.095,00 oltre Iva 22% di legge per complessivi € 4.995,90 per l’intervento di manutenzione straordinaria 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: LAVAGNINO MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

degli arredi urbani mediante la fornitura di nuovi arredi integrativi per le strade comunali, le aree verdi ed il 
cimitero comunale;  

DI DARE ATTO che: 

- il pagamento saldo in dipendenza del presente atto sarà effettuato mediante accredito su apposito 
conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;  

- è fatto obbligo all' operatore economico, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, in 
tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136;  

- per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del D.Lgs 36/2023 Codice dei 
contratti pubblici  

- al presente affidamento sono stati assegnati i codici CUP: H63I23000020001 e CIG: 99858800DE 

- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con 
le regole di finanza pubblica  

- il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base dell'affidamento 
con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto dall'articolo 121, comma 5, 
lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010  

- il sottoscritto RUP non incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalle normative 
vigenti, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

- il sottoscritto RUP non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione;  

- a seguito delle opportune verifiche risulta che il soggetto destinatario dell’atto non si trova in 
condizioni d’incompatibilità o conflitto d’interessi.  

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.995,90 imputandola codice 10.05.2 ex cap. 8230.7.1 del 
bilancio di previsione per l’anno 2023; 

DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio di 
corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’art. 17 del R.D. n. 2440/1923, trattandosi di 
contratto da stipulare con una ditta commerciale;  

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo 
il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 
25 del D.L. n. 66/2014;  

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 
con l’apposizione della predetta attestazione;  

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 
rispetto dell’art.25 del D.L. n.66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione, del servizio o 
della fornitura resa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:LAVAGNINO Geom. Marco 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: LAVAGNINO MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Responsabile del SERVIZI GENERALI esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Lì, 26/07/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: GAVELLO Maria Caterina 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto. 
 
Lì, 26/07/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: GAVELLO Maria Caterina 

 
 

COPERTURA FINANZIARIA 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, 
nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Lì, 26/07/2023 
 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: GAVELLO Maria Caterina 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

N.         Registro pubblicazioni 
La presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Lì, 30/04/2024 IL RESPONSABILE DELL’ ALBO PRETORIO 
ON LINE 

F.to: ZAIA Dr. Daniele 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Li 30/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEZAIA Dr. 

Daniele 


